
Číslo: 2 Pv 230/21/3307-33 Prievidza 21.05.2024

EEČ: 2-27-598-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: daňový podvod podľa § 277a odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Prievidza

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinená:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: daňový podvod podľa § 277a odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci
účastníctvo: bez účastníctva

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Prievidza
zo dňa 14.3.2022, spisová značka 2 Pv 230/21/3307, ktorým podľa § 216 odsek 1
Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčila.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinená je trestne stíhaná za skutok spočívajúci v tom, že:

ako osoba konajúca za daňový subjekt XXXXX, ako mesačný platca dane z
pridanej hodnoty (ďalej len DPH) podala elektronicky na Daňovom úrade Trenčín,
pobočka Prievidza dňa 25.02.2019 daňové priznanie k DPH za obdobie január 2019,
v ktorom priznala daň vo výške 2.209,74 eur, uplatnila odpočítanie dane v sume
2.960,63 eur a uplatnila nárok na vrátenie DPH vo výške 750,89 eur, pričom si v
daňovom priznaní neoprávnene uplatnila odpočítanie dane z neuskutočnených
obchodov od spoločnosti XXXXX, a to z faktúry č. 2019-0001 zo dňa 30.01.2019,
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základ dane 6.210,00 eur, 20 % DPH 1.242,00 eur, spolu 7.452,00 eur, z faktúry č.
2019-0003 zo dňa 31.01.2019, základ dane 4.350,00 eur, 20 % DPH 870,00 eur,
spolu 5.220,00 eur a z faktúry č. 2019-0004 zo dňa 31.01.2019, základ dane
3.580,00 eur, 20 % DPH 716,00 eur, spolu 4.296,00 eur, čím si za mesiac január
2019 neoprávnene uplatnila nárok na vrátenie DPH vo výške 750,89 eur,·dňa
25.03.2019 daňové priznanie k DPH za obdobie február 2019, v ktorom priznala daň
vo výške 3.762,60 eur, uplatnila odpočítanie dane v sume 4.238,69 eur a uplatnila
nárok na vrátenie DPH vo výške 476,09 eur, pričom si v daňovom priznaní
neoprávnene uplatnila odpočítanie dane z neuskutočnených obchodov od
spoločnosti XXXXX, a to z faktúry č. 2019-0005 zo dňa 18.02.2019, základ dane
4.355,00 eur, 20 % DPH 871,00 eur, spolu 5.226,00 eur, z faktúry č. 2019-0006 zo
dňa 26.02.2019, základ dane 5.455,00 eur, 20 % DPH 1.091,00 eur, spolu 6.546,00
eur, z faktúry č. 2019-0007 zo dňa 28.02.2019, základ dane 5.655,00 eur, 20 % DPH
1.131,00 eur, spolu 6.786,00 eur, z faktúry č. 2019-0008 zo dňa 28.02.2019, základ
dane 1.080,00 eur, 20 % DPH 216,00 eur, spolu 1.296,00 eur a z faktúry č. 2019-
0009 zo dňa 28.02.2019, základ dane 930,00 eur, 20 % DPH 186,00 eur, spolu
1.116,00 eur, čím si za mesiac február 2019 neoprávnene uplatnila nárok na vrátenie
DPH vo výške 476,09 eur,·dňa 26.08.2019 daňové priznanie k DPH
za obdobie júl 2019, v ktorom priznala daň vo výške 2.206,20 eur, uplatnila
odpočítanie dane v sume 10.625,91 eur a uplatnila nárok na vrátenie DPH vo výške
8.419,71 eur, pričom si v daňovom priznaní neoprávnene uplatnila odpočítanie dane
z neuskutočnených obchodov od spoločnosti XXXXX, a to z faktúry č. 2019-0034 zo
dňa 11.07.2019, základ dane 12.640,00 eur, 20 % DPH 2.528,00 eur, spolu
15.168,00 eur, z faktúry č. 2019-0035 zo dňa 17.07.2019, základ dane 51.690,00
eur, 20 % DPH 1.138,00 eur, spolu 6.828,00 eur, z faktúry č. 2019-0036 zo dňa
24.07.2019, základ dane 12.405,00 eur, 20 % DPH 2.481,00 eur, spolu 14.886 eur,
z faktúry č. 2019-0037 zo dňa 25.07.2019, základ dane
5.635,00 eur, 20 % DPH 1.127,00 eur, spolu 6.762 eur, z faktúry č. 2019-0039 zo
dňa 31.07.2019, základ dane 10.905,00 eur, 20 % DPH 2.181,00 eur, spolu
13.086,00 eur a z faktúry č. 2019-0040 zo dňa 31.07.2019, základ dane 1.570,00
eur, 20 % DPH 314,00 eur, spolu 1.884,00 eur, čím si za mesiac júl 2019
neoprávnene uplatnila nárok na vrátenie DPH vo výške 8.419,71 eur, čím si
neoprávnene uplatnila nárok na vrátenie DPH v celkovej výške 9.646,69 eur.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Prievidza zo dňa 14.3.2022, spisová
značka 2 Pv 230/21/3307, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
nasledovne:

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
24 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením pod sp. zn 2Pv 230/21/3307-22 zo dňa 14.03.2022, ktoré
nadobudlo právoplatnosť dňa 13.04.2022, bolo podľa § 216 ods. 1 Tr. por.
podmienečne zastavené trestné stíhanie vedené proti obvinenej XXXXX za prečin
daňového podvodu podľa § 277a odsek 1 Trestného zákona, ktorého sa táto mala
dopustiť na tom skutkovom základe, ako je uvedené vo výrokovej časti predmetného
uznesenia.

Podľa § 216 ods. 2 Tr. por. bola obvinenej určená skúšobná doba v trvaní 24
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mesiacov, ktorá začala plynúť právoplatnosťou uznesenia o podmienečnom
zastavení trestného stíhania dňa 13.04.2022 a skončila dňa 13.04.2024. Zároveň jej
bolo podľa § 216 ods. 4 Tr. por. uložené obmedzenie, aby sa počas plynutia
skúšobnej doby zdržala vykonávania funkcie konateľky akejkoľvek obchodnej
spoločnosti.

V zmysle ustanovenia § 217 ods. 1 Tr. por. ak obvinený v priebehu skúšobnej
doby viedol riadny život, splnil povinnosť nahradiť spôsobenú škodu a vyhovel aj
ďalším uloženým obmedzeniam a povinnostiam, prokurátor rozhodne, že sa
obvinený osvedčil. Inak rozhodne, a to aj počas skúšobnej doby, že sa v trestnom
stíhaní pokračuje.

Po uplynutí skúšobnej doby podmienečného zastavenia trestného stíhania
bolo zistené, že obvinená sa počas skúšobnej doby nedopustila žiadneho priestupku
ani trestného činu, a nie je proti nej aktuálne vedené žiadne trestné konanie, čo
vyplýva z lustrácií v Registri trestov, Ústrednej evidencii priestupkov a evidencii GP
SR.

Zo správy Mestského úradu mesta XXXXX je zrejmé, že neevidujú žiadne
protiprávne konanie ani priestupky obvinenej, a že na ňu neboli podané ani žiadne
sťažnosti spoluobčanmi. Zo šetrenia príslušného obvodného oddelenia PZ vyplýva,
že menovaná sa nedopustila žiadneho priestupku, nebolo u nej zistené nadmerné
požívanie alkoholu, zneužívanie návykových látok, ani pohyb v spoločnosti osôb s
pochybnou povesťou.

Lustráciou v Obchodnom registri MS SR bolo zistené, že obvinená nie je
v súčastnosti konateľkou žiadnej obchodnej spoločnosti a funkciu konateľky v spol.
XXXXX ukončila dňa 28.03.2022.

Vzhľadom na uvedené a na znenie § 217 ods. 1 Tr. por. treba konštatovať, že
obvinená v priebehu skúšobnej doby viedla riadny život a splnila uložené
obmedzenia a preto som rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Ján Sumilas
prokurátor


